número de mulheres (variação positiva de 32,97%).

 Conforme a tabela 04, que expõe o número de trabalhadores formais

na indústria por sexo e tamanho do estabelecimento, a grande indústria concentra a

maior parcela dos trabalhadores formais empregados na indústria cearense, tanto no

ano de 2006 quanto no ano de 2014. Além disso, a grande indústria se caracteriza

por compreender a maior porção de mulheres em comparação com as indústrias de

outro porte nos dois períodos analisados. No entanto, vale destacar a ocorrência de

uma leve diminuição percentual na participação da mesma no total de trabalhadores

formais empregados na indústria do Ceará no decorrer de 2006 para 2014. No que

se refere as indústrias de micro, pequeno e médio porte, todas estas apresentaram

variações positivas em seu percentual de participação no número de trabalhadores

da indústria cearense de 2006 para 2014, tanto para os trabalhadores do sexo

masculino, quanto para os do sexo feminino.

4 Já que na indústria de calçados como é um setor predominantemente moderno acaba

contratando mais homens.

Revista Ciências do Trabalho n. 13
ISSN 2319-0574

Tabela 03: Número de trabalhadores formais por sexo na indústria de transformação - Ceará - 2006/2014

Setor de indústria

2006 2014

Masculino Feminino Masculino Feminino

Abs. (%) Abs. (%) Abs. (%) Abs. (%)

Extrativa Mineral 2.191 1,06 168 0,08 3.034 1,10 302 0,11

Prod. Mineral Não Metálico 8.022 3,90 615 0,30 13.332 4,81 1.353 0,49

Indústria Metalúrgica 8.276 4,02 863 0,42 14.853 5,36 2.485 0,90

Indústria Mecânica 2.993 1,45 708 0,34 5.025 1,81 997 0,36

Elétrico e Comunicação 1.324 0,64 413 0,20 2.023 0,73 330 0,12

Material de Transporte 2.147 1,04 163 0,08 3.195 1,15 448 0,16

Madeira e Mobiliário 5.440 2,64 868 0,42 7.431 2,68 1.055 0,38

Papel e Gráfica 4.609 2,24 1.632 0,79 6.386 2,31 2.602 0,94

Borracha, Fumo, Couros 4.714 2,29 1.521 0,74 5.313 1,92 1.997 0,72

Indústria Química 7.735 3,76 2.785 1,35 10.121 3,65 3.284 1,19

Indústria Têxtil 21.477 10,43 31.121 15,12 27.736 10,01 42.442 15,32

Indústria de Calçados 25.063 12,17 23.435 11,38 32.722 11,82 28.705 10,36

Alimentos e Bebidas 26.818 13,03 12.546 6,09 34.673 12,52 16.132 5,82

Serviço Utilidade Pública 7.106 3,45 1.126 0,55 7.435 2,68 1.539 0,56

Total 127.915 62,13 77.964 37,87 173.279 62,57 103.671 37,43

Fonte: Elaborado pelos autores a partir de dados da RAIS (2006/2014).

Revista Ciências do Trabalho n. 13
ISSN 2319-0574

34

Tabela 04: Número de trabalhadores formais na indústria por sexo e tamanho

do estabelecimento

Número de

empregados por

porte da indústria

2006 2014

Masculino Feminino Masculino Feminino

Abs. (%) Abs. (%) Abs. (%) Abs. (%)

Micro (1 a 19) 20.683 10,05 13.067 6,35 29.948 10,81 17.634 6,37

Pequena (20 a 99) 27.479 13,35 16.990 8,25 41.721 15,06 23.400 8,45

Média (100 a 499) 30.491 14,81 13.054 6,34 43.190 15,59 20.593 7,44

Grande (+ de 499) 49.262 23,93 34.853 16,93 58.420 21,09 42.044 15,18

Total 127.915 62,13 77.964 37,87 173.279 62,57 103.671 37,43

Fonte: Elaborado pelos autores a partir de dados da RAIS (2006/2014).

Ao se analisar a inserção da mulher no mercado de trabalho formal industrial

por tamanha da indústria, pode-se facilmente observar a desproporção entre o

número de trabalhadores do sexo masculino e feminino em 2006 e 2014, visto que

as mulheres apresentam menor participação na indústria em qualquer porte

analisado.

No que se refere a faixa de idade em que se encontra a maioria dos

trabalhadores empregados na indústria cearense nos dois anos em análise é de 30

a 39 anos. Essa mesma faixa etária concentra o maior número de mulheres